gerere possis hilari animo et prompto, concedo quoad ipse aliud statuam, Gradario autem meis verbis nunciabis, ut se ab illo abstineat, quem se inivisse nunquam mihi significavit. Hae literae diplomatis loco sunt. Concilium provinciale seu saltem dioecesanum nos brevi coacturos esse arbitror, ut de religione deque cura gregis nostri deliberemus, et quid nobis agendum sit statuamus. Ad illud te quoque accedere oportebit, quae de re ubi opus erit a me certior fies. Interim valetudinem tuam provinciaeque quam obtines, salutem diligenter cura, quod ut facilius perficias, mitto tibi acta decretaque omnia Tridentinae Synodi quae a te tuisque omnibus sancte et inviolate servari et cupio et oro. Ea filii fratribusque nostris leges ipsosque enixe hor taberis, ut Dei voluntatem eiusque spiritus opus perfectum et reipublicae Christianae necessarium nedum salutare agnoscant, recipiant et reverenter eis pareant et eorum ope et consilio in pascendo grege Domini utatur, sed haec alias pluribus.

Quem a me petis virum, qui de illatis tibi criminibus cognoscat mittam ubi commodum oportunumque videbitur. Cogito ipse totius dioecesis visitationem de qua quod diploma te a Caesare obtinuisse scribis, ad nos deferri curabis, sed priusquam illam instituam, te aliosque archidiaconos omnes nos inivise oportebit. De hoc simul coram deliberabimus, et quoniam pacto episcopi Labacensis conatibus obviam eamus iuraque nostra servemus, rationem aliquam inibimus.

Graffio nostro scribo, ut ab alienis manus abstineat, utque si quid hactenus occupavit restituat. Ob temperaturum ipsum existimo. Ea de re literas a te

¹⁾ Glej članek »Polidor pl. Montagnana« st. 433, opomnja 1.

expectabo. Vale, teque mihi charissimum fore tibi persuadeas, quoad ipse voles, te autem velle existimabo, si te nobis catholicum servabis, Christianis moribus praeditum ostendes et in provincia tua administranda diligentem praestabis iterum Vale.

Vtino, Calendis Sextilis MDLXIV.

26.

Jakob Maraccus, generalni vikar oglejski, naznani duhovščini savinjske in dravske doline, da je Polidor pl. Montagnano zopet postavil za naddijakona. — Videm, 1. avgusta 1564.

Jacobus Maraccus vicarius Aquileiensis clero Vallis Sauniae et Draviae S. P. D.

Significatum mihi fuerat superioribus mensibus Polidorum Montagnanam, cui provinciae vestrae archidiaconatum dederam multis flagitiis contaminatum a nobis, hoc est a piis et catholicis ad impios et hereticos descivisse multaque alia patrasse, quibus eum archidiaconatu indignum profecto esse iudicavi. Quae ut vera an non essent cognoscerem ipsum ad me arcessi, at cum venire differret quotidie et procrastinaret, illi quod mihi non obtemperaret, magistratum abrogavi et Gradarium vestrum in eius locum substitui vobisque mandavi, ut reiecto Polidoro Gradario quem probum et catholicum virum et ad vos agendum aptum et idoneum esse censebam adhaerescitis et haerescitis. At cum Gradarius nunquam meis litteris rescriperit, quibus ut cum magistratum iniret, fideliterque et diligenter gereret, cum illo egeram, non poteram, ut verum fateor de vobis non solitus esse. Quin fieri poterat, ut non angerer cum vos fidei meae commissos, et quorum ratio a me Deo reddenda erit, non solum a Rectore destitutos cernerem, verum etiam ab immani et fero lupo circumventos esse existimarem.

Tandem Dei Optimi Maximi benegnitate factum est, ut a vobis litteras acceperim, quae me ex maximo timore recrearunt. Testificatae nempe sunt id, quod optabam, Polidorum nempe, ut verbis vestris amabilissimis mihi iucundissimis utar, virum honestum, catholicum, diligentem et idoneum esse, de eius vitae integritate adeo vobis constare, ut illi ea in re libenter paratis, eumque a principibus vestris summis et clarissimis virum charum haberi et ad amplissimum sacerdotium electum fuisse. Quae quidem omnia mihi ita grata iucundaque acciderunt, ut gratius hoc tempore iucundiusque accidere nihil potuerit, nam Polidorum vel ea potissimum causa mirifice diligo, quod se ab Italia nostra oriundum esse profitetur, Caesarisque sanctissimi Imperatoris olim a sacris fuit. Vestro autem testimonio

non credere litterisque uno vestrum omnium consensu scriptis fidem non habere, mihi omnino nefas est. Quare Polidoro archidiaconatus vestri magistratum gerendi, vosque illi parendi ius facultasque per nos esto, quoad ipse praesens seu is, cui hoc negotium dedero, haec explorare cognoverimus, aliudque agendum esse decreverimus. Id quod a vobis et Polidorus ipse postulat, quod brevi futurum esse spero. De eius ad nos quotannis profectione alias, nam quid archidiaconis omnibus ea in re agendum sit, statuit amplissimus vir Marinus olim patriarcha Aquileiensis et sanctae sedis apostolicae Cardinalis, dominique et principis nostri frater, ad quem principem hanc rem deferam et quid illi placeat, ad vos perscribam. De iniuriis. quas a Craffio archidiacono nostro Carnioliae vobis illatas fuisse conquesti estis, scribo ipsi, ut se non iniuria solum sed rebus omnibus alienis abstineat, vobisque vestras ecclesias et iura omnia restituat. Quodsi ipse parere neglexerit, officio meo non deero, neque vobis non aequum solum et iustum, sed propitium etiam et benevolum quibuscumque in rebus potero, experiemini. Vos quiequid ipse hac in re egerit mihi significari curabitis. Reliqua ipse perficiam. Habebitis cum his literis acta decretaque omnia sanctae synodi Tridentinae, cui parere quicunque Christi nomen dedere tenentur. Ex his vos quid agere, et quid cavere deberetis, facile cognoscetis. Vos rogo atque obsecro, ut diligenter excubet's vigiletisque non solum ne grex Christi vobis creditus a feris lupis diripiatur, voreturque, verum ut et sartum tectumque illum servet, ne sanguis eius a vobis requiratur. Valete, fratres optimi, et piis precibus in Domino contendite, ut pastorem nostrum salvum diu incolumemque servet, mei memoriam tenete literasque ad me quam sepissime date, quibus, quid agatis, quomodo valcatis, quo in statu res vestrae sint, cognoscer, vobisque si qua in re opus erit, presto esse possim, quod quidem faciam quam libentissime. Iterum semperque valete.

Vtino, Calendis Sextilis MDLXIV.

27.

Jakob Maraccus, generalni vikar oglejski, tolaži Polidora pl. Montagnano, užaljenega zaradi pisma, katero mu je pisal pred letom, verujoč obrekovalcem. — Videm, 10. junija 1565.

Jacobus Maraccus vicarius generalis Polidoro Montagnana, archidiacono Stiriae et Sauniae. S. D.

Mirabar quod tam diu nihil abs te literarum acciperem, quum supervenit internuntius tuus literas stomachi et querelae plenas afferens, quae quidem molestissime mihi acciderunt. Animadverte nempe te literis

quae ad te proximo anno calendis Sextilis exaravi, nimis valde esse commotum ac perturbatum, neque id, quod debebas cogitasse. Nullum scilicet vitae genus apud malos calumnia vacare et divum Augustinum propterea cuidam ita rescriptsse: Senti de Augustino quod libet, sola me in oculis Dei conscientia non accuset. Magnum quippe solatium dat conscientia recte factorum. Quare ut tu quoque eadem utaris, te et hortor et moneo. Eos namque qui aliis praesunt oportet, si d. Chrisostomo credimus absurdas et falsas vorare criminationes, at veritas quae omnia vincit, contra hominum ingenia, calliditatem solertiam facile se per ipsa tueretur, vel a Deo potius, qui idem etiam est, quod veritas, innocentiae propugnatore defenditur. Ego a divinis literis

edoctus tam cito nemini manum impono, ita nec omni spiritui credo. Sed de his in presentia satis. De conubio clericorum, usu calicis et ceteris, quae scripsisti, in synodo dioecesana, de qua in civitate Aquileiae congregando amplissimus praeses noster ad religiosissimum Carolum archiducem Austriae literas dedit, brevi deliberabimus. Interea quid novi mandem, nihil habeo. Consulemus Summum pontificem atque quicquid ille e republica esse senserit, nos sanctum nedum ratum habebimus. Cor nempe eius in Dei manu esse non dubitamus. Caetera quae te scire volo, ex literis Maphei scribae nostri cognoscis. Vale.

Vtini, IV. Idus Junii MDLXV.

Duhovniška bratovščina sv. Mihaela v Mengšu.

(Od leta 1667 do 1799.)

(Nadaljevanje.)

Anno 1746, 8. Maii.

- D. **Andreas Höller**, Ord. Cartusiani in valle Jocosa Praelatus.
- D. **Franciscus Morautschar**, Licentiatus, Coop. ad S. Martinum extra Crainburgum.
- D. **Philippus Jerschinovitsch**, Ord. Cist. Sitticii professus.
- D. **Josephus Klemenz**, Curatus Litopoli.
- D. **Matthaeus Dornig**, Coop. Monspurgi.
- D. **Antonius Lemochar**, sacellanus in Podpetsch.

Anno 1747, 8. Maii.

- P. **Alexander Hollerstein**, Ord. Cist. in Landstrass professus.
- P. **Leopoldus Boseti**, Ord. Cist. in Landstrass professus.
- D. **Bartholomaeus Tschurn**, Cooperator in Costreimiz.
- D. **Josephus Kepiz**, Vic. ad B. V. in Tuhein.
- D. **Joannes Bapt. Nemainitsch**, Coop. Tschernomblii.
- D. **Lucas Maschon**, Coop. ad S. Rupertum.